
   
 

 1 af 1  
 

Del 3 - Tværfaglige undersøgelser (BK, N) 

Undersøge, eksperimentere, udforske. Det er ord, som kunstneriske og 

naturvidenskabelige fag har til fælles, når de skal beskrive deres fags metoder. Måske 

er det derfor, at det kan være frugtbart at få kunst og naturvidenskab til at arbejde 

sammen? 

Vi kender til naturvidenskabelige undersøgelser, men hvad er egentlig en kunstnerisk 

undersøgelse? Et bud er den metode, der kaldes for Arts-Based Research (ABR), og 

som bruges på universiteter som modstykke til mere traditionelle kvalitative og 

kvantitative undersøgelsesmetoder.  

I ABR flyttes fokus fra produkt til proces. Hvor man traditionelt ville fokusere på 

kunsten og kunstværket, altså produktet, så fokuserer man i den kunstneriske 

undersøgelse på selve det at udforske, eksperimentere og undersøge noget 

kunstnerisk – altså processen. I kunstneriske undersøgelser forholder man sig aldrig 

kun passivt og distanceret til det, man undersøger, men også aktivt og kreativt 

medskabende. Man bruger sig selv aktivt og får en relation til det, man undersøger. 

Man stiller spørgsmål, der interesserer sig for sprækkerne eller det anderledes i 

svarene. Og man benytter sig af kunstneriske metoder og udtryksmidler som 

sanselighed og æstetik for at opnå nye erkendelser.  

Kort opsummeret er ABR altså en måde at undersøge verden på. I de kunstneriske 

undersøgelser, eksperimenter og udforskninger er der en frihed, kreativitet og leg, 

som kan åbne for helt nye eller anderledes tanker, muligheder og løsninger. Man kan 

sige, at kunstnerisk undersøgelse eller forskning tilføjer noget uberegneligt til den 

mere logiske og målrettede naturvidenskabelige metode. De tankemæssige spring, 

der opstår, når man arbejder kunstnerisk, kan åbne ens undersøgelse for helt nye 

muligheder, som man aldrig ville have fundet på, hvis man holdt sig til en mere 

kontrolleret og velkendt proces. 

 

OPGAVER  

1. I klassen: Forklar, hvordan ABR adskiller sig fra traditionelle 

researchmetoder. 

2. Gruppearbejde: Tag fat på begrebet jordens fødenet, som I kan læse om i del 1, 

og undersøg det ud fra de tre forskellige researchmetoder: Gruppe 1 skal gå 

kvalitativt til værks. Gruppe 2 skal gå kvantitativt til værks. Gruppe 3 skal gå 

arts-based til værks. Sammenlign jeres resultater ved at lægge dem ved siden 

af hinanden på gulvet. Hvad har I fundet ud af? 


